Es decir, exactamente lo que denominamos alargamiento en arsis. La mayor parte de los gramáticos antiguos lo define con las mismas palabras que Donato y lo ilustra con el mismo ejemplo que Servio. No todos especifican que la «pars orationis» deba terminar en consonante, pero los ejemplos que aducen cumplen de todos modos el requisito. Hay, sin embargo, excepciones. El pasaje de Servio citado más arriba continúa así:

quamquam et si in nullam desinat consonantem, videtur posse exemplo probari: invenies enim apud Vergilium «dona dehinc auro gravia sectoque elephanto» <Verg. *Aen* III, 464>. sed sciendum est quod brevis syllaba potest pro brevi et pro longa poni.

Idéntico es el caso de Sergio:

quintus modus est, cum correpta vocalis in unam desinit consonantem, quae partem terminat orationis: est enim longa in hoc, «omnia vincit amor et nos cedamus amor» <Verg. *Ecl* X, 69>; brevis in hoc, «hic amor hoc studium» <Verg. *Aen* XI, 739>. sciendum est quod, etsi haec vocalis non desinat in unam consonantem, sed nuda sit, saepe communem syllabam facit: est enim longa in hoc, «dona dehinc auro gravia sectoque elephanto» <Verg. *Aen* III, 464>; brevis in hoc, «alia dicta volant» <Verg. *Aen* X, 583>¹².

Máximo Victorino, independiente de Donato al menos en la formulación de la idea, viene a decir lo mismo:

Vocales quinque cum novissimam syllabam verbi aut nominis tenent, tametsi natura breves sint, longae tamen, si ita poeta voluerit, habentur, hoc modo, «hic amor, hoc studium» <Verg. *Aen* XI, 739>. mor syllaba brevis est, sed quia vocalis ibi est, produci etiam potest, ut «omnia vincit amor, et nos cedamus amor» <Verg. *Ecl* X, 69>. scanditur enim sic, omnia dactylus, vincit a dactylus, mor et spondeus: vides superius correptam, hic esse productam [...], citando Verg. *Aen* V, 521, Luc. II, 338, Verg. *Aen* IV, 222]. nec interest vocales illae, cum in novissima syllaba sunt, solae, an cum consonantibus sint: utroque enim modo dichronae sunt. video tamen dichronas etiam hoc compendio posse tradi, ut in heroo versu cuiuscumque pedis syllaba prima, cum a superiore verbo remanserit, promiscue longa sit aut brevis, ut poeta voluerit, quoniam in ea pars orationis impletur, quod quoque ut in versu sic in verbo non attendatur¹³.

Máximo es el único gramático que se atreve a añadir una explicación alternativa, que por cierto se aproxima mucho a la nuestra. El mismo Servio, cuando, en el comentario a Virgilio, le toca apostillar el verso que ha puesto como ejemplo en el comentario a Donato, se expresa aún con mayor claridad: